Дело №1-117/2021 ***

УИД 33RS0005-01-2021-000581-62

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 марта 2021 г. г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Согриной А.К.,

с участием

государственного обвинителя Галченковой Э.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Бабаева Р.А. оглы, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ***, судимого:

- 13.01.2011 Александровским городским судом Владимирской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет. Освобожден 26.07.2016 условно-досрочно по постановлению Ковровского городского суда Владимирской области от 14.07.2016 с неотбытым сроком 1 год 2 месяца 13 дней. Постановлением Александровского городского суда Владимирской области от 03.07.2017 условно-досрочное освобождение отменено, направлен в исправительную колонию строгого режима на срок 1 год 2 месяца 13 дней. Освобожден 14.09.2018 по отбытии срока наказания,

- 23.12.2020 Александровским городским судом Владимирской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. Состоит на учете в *** с 19.01.2021, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Александровского городского суда Владимирской области от 27.02.2020 и в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 №64-ФЗ в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 2 года, с возложенными на него административными ограничениями в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов. Решением Александровского городского суда Владимирской области от 23.09.2020 на ФИО2 возложены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 16.03.2020 при постановке на учет в ОМВД России по Александровскому району ФИО2 об установлении в отношении него административного надзора был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом. 

Однако ФИО2 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, и, несмотря на всю проводимую работу со стороны сотрудников полиции, принимающих участие в осуществлении административного надзора, продолжил совершать административные правонарушения, в том числе, предусмотренные ст. 19.24 КоАП РФ, сопряженные с нарушением общественного порядка. В период с 10.05.2020 по 20.12.2020 ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения, связанные с нарушением административных ограничений и правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. 

10.05.2020 в 01 час 00 минут ФИО2 нарушил возложенные на него административные ограничения, а именно: находился вне жилого или иного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает, в определенное время суток, в течение которого ему запрещено находиться вне указанного помещения, в связи с чем 19.05.2020 на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района от 29.05.2020, вступившим в законную силу 09.06.2020, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

27.05.2020 в 22 часа 40 минут ФИО2 нарушил возложенные на него административные ограничения, а именно: находился вне жилого или иного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает, в определенное время суток, в течение которого ему запрещено находиться вне указанного помещения, в связи с чем 29.05.2020 на него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района от 29.05.2020, вступившим в законную силу 09.06.2020, определением мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 31.07.2020, вступившим в законную силу 11.08.2020, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

11.09.2020 в 23 часа 55 минут ФИО2 нарушил возложенные на него административные ограничения, а именно: находился вне жилого или иного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает, в определенное время суток, в течение которого ему запрещено находиться вне указанного помещения, в связи с чем 15.09.2020 на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района от 15.09.2020, вступившим в законную силу 26.09.2020, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

18.09.2020 в 23 часа 40 минут ФИО2 нарушил возложенные на него административные ограничения, а именно: находился вне жилого или иного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает, в определенное время суток, в течение которого ему запрещено находиться вне указанного помещения, в связи с чем 25.09.2020 на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района от 25.09.2020, вступившим в законную силу 06.10.2020, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

23.09.2020 в 23 часа 50 минут ФИО2 нарушил возложенные на него административные ограничения, а именно: находился вне жилого или иного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает, в определенное время суток, в течение которого ему запрещено находиться вне указанного помещения, в связи с чем, 25.09.2020 на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района от 25.09.2020, вступившим в законную силу 06.10.2020, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

12.11.2020 в 01 час 25 минут ФИО2 нарушил возложенные на него административные ограничения, а именно: находился вне жилого или иного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает, в определенное время суток, в течение которого ему запрещено находиться вне указанного помещения, в связи с чем, 13.11.2020 на него был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района от 24.11.2020, вступившим в законную силу 05.12.2020, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. 

20.12.2020 в 05 часов 44 минуты ФИО2 был задержан при совершении административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: находился в общественном месте на улице по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем 20.12.2020 на него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Александрова и Александровского района от 21.12.2020, вступившим в законную силу 12.01.2021, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток.

Таким образом, ФИО2 20.12.2020 в 05 часов 44 минуты, находясь после 22 часов в общественном месте на улице по адресу: 

<

адрес>, вновь нарушил возложенные на него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов, при этом совершая административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. 

В ходе производства предварительного расследования ФИО2 в присутствии защитника заявил ходатайство о производстве дознания по делу в сокращенной форме в порядке, предусмотренном главой 32.1 УПК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что по уголовному делу дознание в сокращенной форме проведено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 226.1 УПК РФ; обстоятельства, изложенные в ст. 226.2 УПК РФ, исключающие производство дознания в сокращенной форме, отсутствуют. При этом ФИО2 разъяснена процедура рассмотрения уголовного дела в особом порядке с изъятиями, предусмотренными ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ, и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый подтвердил свое намерение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с ним в полном объеме, вину признает полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого в судебном заседании не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным постановление приговора в отношении ФИО2 в порядке главы 40 УПК РФ с учетом предусмотренных ст. 226.9 УПК РФ особенностей судебного производства по уголовному делу, дознание по которому осуществлялось в сокращенной форме.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признал полностью, подтвердил показания, данные в ходе дознания о том, что решением Александровского городского суда Владимирской области от 27.02.2020 в отношении него установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов. 16.03.2020 он был поставлен на профилактический учет в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району с заведением дела административного надзора. Он был ознакомлен с ограничениями его прав и свободы, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также он был предупрежден, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», несет ответственность в соответствии с законодательством РФ, а именно по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений». Первоначально он являлся на регистрации в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району 1 раз в месяц 30 числа каждого месяца. За период нахождения на профилактическом учете он неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем решением Александровского городского суда Владимирской области от 23.09.2020 на него было возложено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. После этого он стал являться на регистрации в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району два раза в месяц, 15 и 30 числа каждого месяца. В последнее время он стал злоупотреблять спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе, за неисполнения административных ограничений, установленных в отношении него судом, последнее из которых было сопряжено с нарушением общественного порядка. 10.05.2020 в ночное время суток он отсутствовал по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 29.05.2020, вступившим в законную силу 09.06.2020, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 27.05.2020 в ночное время суток он отсутствовал по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 29.05.2020, вступившим в законную силу 09.06.2020, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 11.09.2020 в ночное время суток он отсутствовал по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 15.09.2020, вступившим в законную силу 26.09.2020, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 18.09.2020 в ночное время суток он отсутствовал по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 25.09.2020, вступившим в законную силу 06.10.2020, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 23.09.2020 в ночное время суток он отсутствовал по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 25.09.2020, вступившим в законную силу 06.10.2020, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 12.11.2020 в ночное время суток он отсутствовал по месту своего жительства, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 24.11.2020, вступившим в законную силу 05.12.2020, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 суток. 20.12.2020 в ночное время суток, после 00 часов, он в состоянии алкогольного опьянения возвращался домой от друзей, у 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 21.12.2020, вступившим в законную силу 12.01.2021, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток. Он понимал, что своими действиями нарушает не только общественный порядок, но и административное ограничение, установленное в отношении него решением суда, выразившееся в нахождение вне дома в ночное время суток, сопряженные с нарушением общественного порядка. Также он понимал, что совершенные им административные правонарушения влекут уголовную ответственность (л.д.64-66, 68-72).

Показания подсудимого ФИО2 подтверждаются и показаниями свидетеля – инспектора группы по осуществлению административного надзора отделения УУП отдела УУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району ФИО1, согласно которым 14.09.2018 из *** освободился по отбытии срока наказания ФИО2, который неоднократно привлекался к уголовной ответственности. После освобождения из мест лишения свободы ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем ОМВД России по Александровскому району обратилось в суд с административным исковым заявлением об установлении административного надзора, которое было удовлетворено и решением Александровского городского суда Владимирской области от 27.02.2020 в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года, а также установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов. 16.03.2020 ФИО2 был поставлен на профилактический учет в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району с заведением дела административного надзора. ФИО2 был ознакомлен под роспись с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ему было разъяснено, что он обязан уведомить ОМВД о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течение трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам. Он был предупрежден, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ, несет ответственность в соответствии с законодательством РФ, а именно по ст. 314.1 УК РФ и по ст. 19.24 КоАП РФ, в бланке предупреждения от 16.03.2020 имеются его подписи. В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником ОМВД России по Александровскому району, ФИО2 обязан являться в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району для регистрации один раз в месяц, 30 числа каждого месяца. С установленными в отношении него ограничениями и обязанностями он был ознакомлен и обязался их исполнять. Однако за время нахождения на профилактическом учете ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности, в связи с чем ОМВД России по Александровскому району направило в Александровский городской суд Владимирской области административное исковое заявление об установлении дополнительных административных ограничений, которое было удовлетворено и решением Александровского городского суда Владимирской области от 23.09.2020 в отношении ФИО2 было установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. После установления дополнительного административного ограничения ФИО2 в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, утвержденного начальником ОМВД России по Александровскому району, обязан являться в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району для регистрации два раза в месяц, 15 и 30 числа каждого месяца. За период нахождения на профилактическом учете ФИО2 неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, последнее из которых было сопряжено с нарушением общественного порядка, а именно 29.05.2020 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 29.05.2020 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 15.09.2020 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 25.09.2020 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 25.09.2020 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 24.11.2020 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 21.12.2020 ФИО2 был привлечен к административной ответственности за совершение 20.12.2020 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, также 20.12.2020 на ФИО2 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как своими действиями он нарушил административное ограничение, установленное решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток, то есть он допустил повторное несоблюдение административного ограничения, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. ФИО2 неоднократно разъяснялись последствия совершенных им административных правонарушений, но выводов он для себя никаких не сделал, на путь исправления не встал, на меры профилактического воздействия не реагировал, продолжал совершать административные правонарушения (л.д.61-63); копией решения Александровского городского суда Владимирской области от 27.02.2020, вступившего в законную силу 14.03.2020, согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 2 года с административными ограничениями в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 до 06.00 часов (л.д.9-10); копией решения Александровского городского суда Владимирской области от 23.09.2020, вступившего в законную силу 08.10.2020, согласно которому в отношении ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.13-14); копией заключения от 16.03.2020, согласно которому на ФИО2 заведено дело административного надзора (л.д.15); копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 16.03.2020, согласно которому ФИО2 обязуется являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району 1 раз в месяц, 30 числа каждого месяца (л.д.16); копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.09.2020, согласно которому ФИО2 обязуется являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району 2 раза в месяц, 15 и 30 числа каждого месяца (л.д.17); копией регистрационного листа поднадзорного лица с 30.03.2020 по 29.01.2021, в котором зафиксированы даты и время явок на регистрацию поднадзорного ФИО2 (л.д.18); копией предупреждения от 16.03.2020, согласно которому ФИО2 был ознакомлен под роспись с административными ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» №64-ФЗ, а также был предупрежден, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ, несет ответственность в соответствии с законодательством РФ, а именно по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений» (л.д.19); копией протокола об административном правонарушении № от 19.05.2020, согласно которому 10.05.2020 в 01 час 00 минут поднадзорный ФИО2 нарушил ограничение, возложенное на него решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток (л.д.24); копией постановления мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 29.05.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.28); копией протокола об административном правонарушении № от 29.05.2020, согласно которому 28.05.2020 в 22 часа 40 минут ФИО2 нарушил ограничение, возложенное на него решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток (л.д.31); копией постановления мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 29.05.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.32); копией определения мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 31.07.2020, согласно которому исправлена описка, допущенная в постановлении мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района от 29.05.2020 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО2 (л.д.33); копией протокола об административном правонарушении № от 15.09.2020, согласно которому 11.09.2020 в 23 часа 55 минут поднадзорный ФИО2 нарушил ограничение, возложенное на него решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток (л.д.36); копией постановления мирового судьи судебного участка №6 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 15.09.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.37); копией протокола об административном правонарушении № от 25.09.2020, согласно которому 18.09.2020 в 23 часа 40 минут поднадзорный ФИО2 нарушил ограничение, возложенное на него решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток (л.д.40); копией постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 25.09.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.41-42); копией протокола об административном правонарушении № от 25.09.2020, согласно которому 23.09.2020 в 23 часа 50 минут поднадзорный ФИО2 нарушил ограничение, возложенное на него решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток (л.д.45); копией постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 25.09.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.46-47); копией протокола об административном правонарушении № от 13.11.2020, согласно которому 12.11.2020 в 01 час 25 минут поднадзорный ФИО2 нарушил ограничение, возложенное на него решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток (л.д.50); копией постановления мирового судьи судебного участка №2 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 24.11.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.52-53); копией протокола об административном правонарушении № от 20.12.2020, согласно которому 20.12.2020 в 05 часов 44 минут ФИО2 находился у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.54); копией постановления мирового судьи судебного участка №1 г.Александрова и Александровского района Владимирской области от 21.12.2020, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д.58); копией протокола об административном правонарушении № от 20.12.2020, согласно которому 20.12.2020 в 05 часов 44 минуты поднадзорный ФИО2 нарушил ограничение, возложенное на него решением суда, выразившееся в отсутствии по месту жительства в ночное время суток (л.д.59); копией постановления № по делу об административном правонарушений от 28.01.2021, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в отношении ФИО2 прекращено в связи с наличием в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.60); рапортом инспектора группы по осуществлению административного надзора отделения УУП отдела УУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району ФИО1 об обнаружении признаков состава преступления от 28.01.2021, согласно которому установлено, что на учет в ОУУП и ПДН ОМВД России по Александровскому району 16.03.2020 поставлен ФИО2, в отношении которого решением Александровского городского суда Владимирской области от 27.02.2020 установлен административный надзор, решением Александровского городского суда Владимирской области от 23.09.2020 возложены дополнительные административные ограничения, ФИО2 неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него судом административных ограничений, последнее из которых сопряжено с нарушением общественного порядка (л.д.6).

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2, в отношении которого решением суда от 27.02.2020 установлен административный надзор, в нарушении административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО2, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступление, которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести против порядка управления, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (не связано с событием преступления) (л.д.105-110).

Органом дознания ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, вменялся рецидив преступлений, с чем суд не соглашается.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенных в п. 32 Постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Из материалов уголовного дела следует, что основанием для установления ФИО2 административного надзора на основании Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административной надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» по решению Александровского городского суда Владимирской области от 27.02.2020 явилось наличие судимости по приговору Александровского городского суда Владимирской области от 13.01.2011. Учитывая данное обстоятельство, наличие судимости по приговору от 13.01.2011 не подлежит повторному учету в качестве отягчающего наказание обстоятельства (рецидива преступлений) при назначении ФИО2 наказания.

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении наказания судом учитывается, что ФИО2 признал вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, наличие у него несовершеннолетнего ребенка, а также ***.

Принимая во внимание данные о личности ФИО2, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.102, 103, 104), имеет регистрацию и постоянное место жительство, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.112), трудоустроен и по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны (л.д.151), наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

К категории лиц, в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, ФИО2 не относится.

При назначении ФИО2 наказания судом не учитываются положения ч. 5 ст. 62, ч. 6 ст. 226.9 УК РФ, поскольку ФИО2 не назначен наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку ФИО2 наказание в виде лишения свободы не назначено,

Не имеется у суда и оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденному наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера общественной опасности преступления и фактических обстоятельств его совершения у суда не имеется оснований для освобождения ФИО2, от уголовной ответственности и назначении судебного штрафа в порядке ст.76.2 УК РФ.

В соответствии с п. 53 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч. 5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

Преступление совершено ФИО2 до вынесения в отношении него приговора Александровского городского суда Владимирской области от 23.12.2020, которым он осужден за совершение преступления небольшой тяжести к лишению свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, в связи с чем приговор от 23.12.2020 подлежит самостоятельному исполнению.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО2, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств совершения им преступления, его поведения во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, поскольку он является гражданином ***, имеет постоянную регистрацию и место жительства на территории 

<

адрес>, нарушений ранее избранной в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не допускал.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Бабаевым Р.А. оглы юридической помощи подсудимому ФИО2 в суде в размере 1500 рублей в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316, 226.9 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 160 (сто шестьдесят) часов.

Приговор Александровского городского суда Владимирской области от 23.12.2020 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату Бабаеву Р.А. оглы за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 в суде в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий *** Ю.А. Корсунская

***

***

***